Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 280/2025

AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no exercício de suas atribuições regimentais, com
fundamento no art. 171, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal
de João Pessoa, e após deliberação do Plenário, vem respeitosamente
REQUERER que esta Casa Legislativa solicite à Secretaria Municipal de
Saúde – SMS – a realização do serviço de FUMACÊ na Rua Silva Mariz, no
bairro de Cruz das Armas, CEP 58085-350, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo atender aos moradores que relataram

aumento da presença de mosquitos na localidade, o que representa risco à

saúde pública devido à possibilidade de transmissão de doenças como

dengue, zika e chikungunya. Dessa forma, o fumacê se faz necessário como

medida preventiva e de proteção à comunidade.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 13 de outubro

de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅